Duōtio. ii. **V**trū ad cōtra hēndū matrimoniū sufficiat cōsensus vocalis absq̄ mētali. Et q̄ sic videat primo per illud qđ dñc̄t magister. si verbis explicant qđ tamē corde non volunt. obligatio illa verbōz quibus consentiunt̄. accipio te in meū. matrimoniū facit. **B**item hoc ostendit ratione in simili scilicet ēiuramento. quia quacūq̄ arteverborū quis iuret in ea significatōē deus accipit in ea ille accipit cui iura. sic dicit Isido. ergo ēiuramento s̄lē videtur q̄ deus accipiat in illa intentione in qua accipit cōiunct̄. ergo si cōiunct̄ credit per verba illa ipsum vñtia

cosentire. talis sensus facit matrimonium et sic tc. **I**te ecclesia iudicat matrimonium. si quicunque alius contrahit disse-nibiliumque contractum in publico. et si dicat se non intendit matrimonium. ergo si ecclesia recte iudicat et non credit illi exterior matrimonium. **T**em hoc per regulam in canonice habetur agere. in conscientia ore non corde non debet sibi dominus suscipere fragari. ergo ita obligari sicut si corde et ore conscientire. **I**te hoc videlicet ratione deducere ad inconveniens. Si enim credidit nemo sicut virum matrimonium contrahit. ergo quoniam eius debet per reddite discrimitur se committit. **I**te esto quod contrahat cum duabus per verba de presenti. primo cum una et postea cum alia. et nescit quod istaz inter se senserit. ergo ne sit quod sit vero eius vera. sed tenet vero vere debitur redere. ergo videlicet talis pater est. **C**ontra. Innocentius in quodam decreto de sposalibus. iij. rendens cuidam casuum sibi nomine dicit quod non est matrimonium. Et rō quā assignat in fine verbis contrahit quod dolus affuit. et defuit oīno consensus. sine quo nequeatur cetera fides pfectio iugule. **I**te in alia decretrali prima anna illa dicit. Pueri annos legitimos per verba sola non contrahunt. euz intelligentiam sicut in baptismo ad hoc quod sit sacram necessarium requiruntur intentio dispensantis. sicut super ostensum est in baptismo in his qui voculariter baptizant. immo multo fortiori ratione in matrimonio. cum ad hoc sacramē docimur in sacro deficiat illud quod teneret res medij in rebus signum nibil factū ē. vrpura si in baptismo non impedit character. in eucharistia non fiat ver corpus Christi. sed in hoc sacro locuz medij tenet consensus a ior. ergo quoniam ille deficit irritum est matrimonium. **I**te quicunque aliquid constater aliquatenus formaliter. et al. quo tangit materialiter. quodcumque deficiat. et ipm deficit. sed si rem matrimonii est tale. ergo cum solus consensus a ior sit dispositio. et forma verbis sit completemur. quodcumque deficiat non erit sacram. ergo tc. **P**ropter dominum quod loquitur de matrimonio dupl. Aut in foro ecclie. aut in foro conscientia fui dupl. for. s. iudiciale et penitentia dicat fui allegata. In foro penitentiali fui veritate et conscientia. Si ergo in foro priuilegio loquimur. quod hoc est iudicium fui veritate et in conspectu dei. dicendum quod sicut dicit doctores nostri nec est matrimonium nec matrimonium iudicandum. Et cum sit multiplex ratio. hec non est precipua. In oblatione cranicis requiriſt interior voluntaria faciendo quod facit ecclesia. quod ergo talis fui veritate. non ut iudicetur contrahere matrimonium non fuit sacram. Si autem loquimur in foro iudiciali ali ybi fui allegata oportet iudicari. si probari potest consensus per verba exteriora in quibus non apparuit evidens dominus matrimonii iudicatio. sed in ecclasia decipitur. Si vero est deceptio contra iusticiam. non est ibi ignoratio iuris sed facti. Ergo si sit consensus exterior. sive interior non est matrimonium fui veritate nec fui divinitudo iudicium. nec fui scientia fori. quia esse videtur a iudicice fui in iudicio ecclastico. **I**nde illud quod primo obiectum de magistrato parte respondit. quo nam loquitur fui forus ecclastico. **A**d illud quod secundum obiectum de iuramento. similiter potest dici quod fui iudicium ecclastico obligatum. si in iudicatio obligari fui tunc huius propter hoc quod Deus taliter reputat dignum pena punit. sicut et illi qui iuramentum non implet. et propter suam fraudem.

Ad illud qd obijct de iudicio ecclesiastico dñm qd ecclia 25
fallitur. et qd sibi contingat ipsam seduci a veritate rei non
tum recedit a veritate iustitiae quia debet iudicare fin alle
gata. Et si tu obijcas mibi qd in foro judiciali contra se
ipsam allegat. et vniuersitatem redendum est ferenti testimonium co
tra se. dicendum qd quia ecclesia habet testimonium in otra
rua. et quia etiam tale testimonium est in puidiciorum certitudi
nis. est in puidiciorum cause remunctorialis. qd maxime fauo
rabilitus est. idem tale non auditur. tamen in foro penitentielis
ve ecclesiastice credit boni conscientie suam turpitudinem. qd
nihil ibi dicendum est nisi turpitudine. **A**d illud qd obij
etur qd fraus non debet alieni parrocinari dñm qd duo
sunt ibi. scz verbis dolositas sue falsitas. et vera carens
tia sensus. Clerbi dolositas non parrocinatur. uno obiecto in
omni foro. siue iudiciali siue penitentiali. qd utrobique vel
puniri vel pro punio reputatur. Sed vera careria hec
et que suffragat in conspectu dei ut verum nonrumoniu non
sit. **A**d illud qd nemo sit utrum nemo interius cōsen
tia dicendum qd quia de quolibet presumendu est bonum. 27
nisi manifeste dolus appareat. De quolibet presumendu
est qd corde cōsentientia si ore exprimat. nec est aliud credendum.
et si non sit ita ignorancia facta in altera persona que igno
rat. contumus excusat. sicut Jacob excusat in hoc qd cognoscit
ut Lyam. qd credebat cognoscere suaz. Nec committit se
discriminare nec perplexitat. Quia enim prima credit de
bet cōsensisse. ideo ei adherendum est et debet reddendum.
et sic patet totum.

Consequenter igitur ad tertium articuluz queritur de insolubilitate matrimonij. Et de hoc duo queruntur. Primo querit de insolubilitate igitur ad matrimonij consummatum. Secundo igitur ad matrimonium ratum.

Questio. i.
¶ tale matrimonii sit insolubile ostendit per verbuz
dñi 21 March. xix. quos deus cōunxit homo nō seget. Er
go tales q̄ a deo sunt cōunciū suū inseparabiles. quia de
us nullos separat. ¶ Item quecūq; suū separabilia plu
ra sunt. sed dñs dicit q̄ vir & mulier nō sunt duo. s̄ynta
caro. ergo nō sunt separabiles. ¶ Item hoc ipm ostendit
per diff. nationē matrimonii q̄ā ponit magister in līa. in
diuiduā vite cōsuetudinē retines. ¶ Itē hoc matrimo
num est signū vniōis chrdti & ecclie fīm cōformitatē
nature. sed illa vniō est inseparabilis. ergo rē. ¶ Contra
omne iterabile est dissolubile. sed m̄trrimonii est iterabi
le. quia possunt esse scēde nuptie. ergo est dissoluble.
¶ Itē omne sacramētū perpetuū imp̄m signaculum
in subiecō ppterū. sed matrimonii nūbil imp̄m in
anumā. ergo rē. ¶ Item oīs effectus eū causa est disso
lubilis. ipse est dissolubilis. sed causa matrimonii est mu
tuus cōsensus. & ille est dissolubilis. ergo rē. Prima p̄
paret q̄ illud Lib. 3. q̄ usdē causis quibz vnuquodq; cō
strucitur. per easdē deicritur. ¶ Itē vir tenet viri erin
culo matrimonii reddere debituz. sed ex mutuo cōsensu
possunt se perpetuo absoluere. ergo si sit et mutuo cō
sensu matrimonii diuidere. Similē ex lege matrimo
niū tenetur insimul cohabitare. et possunt diuersas reli
giones ex cōmuni cōsensu intrare. ergo rē. ¶ Dicen 28
dum q̄ matrimonii est insolubile extremis manētibus
sed ipis corruptis vel conū altero soluit. quia nō manet
ligatio nisi etiā maneat q̄ ligatur. Et tremunt utrū sunt
destructiua. quia sunt extrema ratioē secū non animo
rum. Et quia seruus respicit dispositiōem a p̄e corporis et
ira vitā corporalē. dico q̄ recte matrimonius dicit vnu

Liber

quartus

culum insolubile. sed non perpetuum. Et per hoc p[ro]p[ter]e respo[n]dio ad duo prima obiecta c[on]tra ac sive vinculum est perpetuum. Ratio autem huius insolubilitatis dispositio[n]e[rum] venit ab eius significacione. quia significat ymonem indissolubili-lem scilicet et iusta et ecclesia finem conformitatem nature. sed effectio[n]e venit ab institutione. quia sic deus instituit ut amplius non soluatur dum vivit. Et per hoc patet responsio ad illud de consensu. qui a nō est rata causa matrimonij. Unde si esset tota causa bene obsecrare. sed ultra[us] est ibi diuina institutio. Veritatem illud non bene solvit pro eo q[uod] si due cause co[n]currunt ad eundem effectum altera destruta non manet effectus. video si ad matrimonium cum institutione diuina co[n]currerit consensus. video re. Dicendum ergo q[uod] est introducens tamen et introducens. et conservans. Quando ergo dicit q[uod] si destruitur causa et effectus. verus est de conservante. non autem est verum de introduce[re] tamen. Consensus vinculum illud introducere co[n]suebat. et ideo ipso desinere non desinet. et ideo patet il lud. Ad illud q[uod] obiectatur de redditio[n]e debiti et coba[bitatione]. dicendum q[uod] illud est in potestate coniugatorum. quia vires habent potestate super corpus alterius. Et quonia[m] vires potest iuri suo renunciare. inde est q[uod] coba[bitatio]n[is] et debiti solutio potest dividiri. non sic vinculum q[uod] deus instituit. q[uod] tenet rationem sacramenti.

29

Distinctio. q[uod] De insolubilitate illius matrimonij q[uod] soluz est in ceterum eti[us] arum. Et q[uod] tale matrimonium sit insolubile ostenditur. quia determinatus est in iure. q[uod] si quis per verba de plenti co[n]sentiat in aliquam. et post in aliam co[n]sentit et carnaliter cognoscit. q[uod] ad primas reuocandus est. ergo primu[m] vinculi fuit insolubile. cum nō soluatur per matrimonium c[on]summatu[m]. Ne hoc ipsum estendit per diffini-tionem matrimonij p[re]dictarum. Si tu dicas q[uod] ei non co[n]venit. obiectatur per Hugo. qui ita diffinit matrimonium. Matrimonium est maris et semie legitimus consensus induvidu[um] co[n]suetudine retinens. Tres q[uod] dominus dicit Marth[us] xix. quos deus co[n]iunxit homini nō separabit. aut intelligit q[uod] per co[n]unctionem animorum. aut corporum. q[uod] animorum videtur. quia illa copula sanctior. ergo si de illa intelligit. video q[uod] quo ad illas sit inseparabile. Ne matrimonium significat q[ua]ntum ad co[n]iunctionem animorum co[n]unctionem dei et ecclesie. sed ecclesia semel christo de sponsata nunq[ue] separabit nec separabit. ergo nec illud matrimonium. Tres cum vir co[n]sentit in mulieris translati potestates sui corporis in potestate mulieris. quia tunc ei alligatur. ergo si nō habet potestate sui corporis nec imitare religionem. nec alijs potest se copulare. **L**ittera. Hic dicit q[uod] dominus Iohannes vocavit de nuptijs.

Distinctio. xxviiij. Inquirit q[uod] is sit ille consensus q[uod] est efficiens matrimonij causa: ostendens q[uod] nō debet esse defectiu[m] ex aliquo exteriori.

Hic queri debet verum consensus de futuro re. Supra ostendit magister consensu esse causam matrimonij. hic excludit differentias consensuum non sufficientium matrimonij. et talis est consensus defectuus. Quoniam autem consensus potest duplicitate deficere. scilicet vel ex aliquo exteriori. vel ex aliquo interiori. utputa per errorum. vel per coactiorem. ideo hec possunt duas. In prima agit de consensu defectuoso exteriori. In secunda vero interiori. infra distin. xxiij. oportet autem consensum coniugalem liberum esse a coactione

ergo soluit cum ab uxore. sed ne n[on] soluisset nisi fuisse illatus vinculo insolubili. ergo re. Item sacramentum ante co[n]unctionem carnalem dans liberam potestatem alteri ingressum religionem est solutum tale vinculum. Et q[uod] sic videt. quia alioquin mulier dampnum sustinet. quia est alligata et vir non est alligatus. q[uod] est in causa veniens. quia ad partem iudicatur. Si autem statim solvit. sed possibile est ipsi ingressu religionem. ergo potest nubere. esto q[uod] uxor alteri nupserit. q[uod] est contra canones. Propter hoc queritur quando solvit. et quare solvit per vinculum voti non per vinculum matrimonij maioris. **B**. dicendum q[uod] insolubilitas coequitur matrimonio non tam consummato. sed etiam ratu[m]. et propter hoc etiam ratu[m] est. quia quādam insolubilitate licet nubere. etiam q[uod] matrimonio consummato habet. habet tamen sibi competentem sicut et illud. Sic enim vinculum matrimonij consummato est insolubile viuētibus extremis vita corporali. nec solvit in morte corporali. sic nec matrimonium in quo est cōiunctio mentium animorum potest solvi. nisi homo moratur spūaliter. h[ab]et nō modo suu operi carnis. et hoc sit intrādo religionem. et emitendo votum casuaria solenne. Extrinsecus solvit ratione matrimonium ex quo spūaliter moratur. et hoc e[st] probat per illam decreta. talis Eleradri de cōuersi. cōiuga. et parte tua. Londe dendu[m] est iugis matrimonio illud ce[re]s insolubile suo modo cum sit sacramentum nec separari ab homine sed a deo. cui solene votum co[n]iunctio premittit. Et ex hoc patet obiectio p[er] ultimum di. o. Ad illud q[uod] obiectatur de translatione potestatis. dicendum q[uod] potestas corporis nō similipliatur transferri in matrimonio raro. sed sub co[n]iunctivitate usq[ue] scilicet statu et vita manente. Unde dico q[uod] si uxori teret sibi statu[m] cibitum nō teneret reddere. nec ecclesia cogerer q[uod] statu[m] redderet. sed saltu[m] dari industias usq[ue] ad duos menses. ultra q[uod] tempus tenetur ant[er] mulieri debitu[m] reddere. aut ad vitam aliam se translatere. Littera ergo est vinculum soluti. cum homo ad vitam aliam est irrogatibus translatus. et ideo dicit moritus. Et ex hoc patet illud q[uod] ultimo querit. quād se solvit vinculum. videlicet quando ita ligatur ut non possit redire ad secundum. et si vir in istet necessitate habet viuēt sibi de duabus eligere infra duos menses finis canonices. Et per hoc patet totum.

Prima pars finit triplicem consensum sive finit q[uod] consensus potest tripliciter considerari. scilicet quantum ad rem. et quantum ad alienum testimonium. et quantum ad terminum in quem dirigitur. secundum hoc pars tres habet partes. In prima inquirit magister de consensu de futuro iuramento future verum faciat matrimonium. In secunda de consensu de testimonio. ibi. Premisse autem semper videt ob viare re. In tercia querit in quam rem oporteat consentire ad hoc q[uod] contrahat matrimonium. an in carnale co[un]tum. an non. et hoc ibi. Hic querit cum consensu de plenti. Quilibet autem illarum partium duas habet. In prima opponit. In secunda solvit. Partes surae in littera manifesta sunt.